e Indigena, vel extraneus.) Idem, vel in civitate genitus,
vel aliunde natus. Omnes enim illi poterant uti praedictis
consuetudinibus, ut statatis civitatis utuntur in c. qua in Ec-
clesiarum, de consuetudine.

f Produgalitati vicio.) Produgus enim est, qui neque finem
nec modum in expensis habet, sed bona sua dissipando, &
dissipando profundat, l. 1. ff. de curat. furiosi, nihil enim mi-
serabilius accidere potest homini, quam produgalitati vici-
um, siquidem quod diu, & magno fossan labore acqui-
sit, saepe sapientis vicius, quod solummodo, quod
nure deseriunt, Bupides apud Stoebum, l. 13. unde cum
Romani relictus quam Rupellani venerint republice inte-
resse, ne quis re sua male utatur, s. ff. de hoc tempore, l. Infr-
de his qui sine fine, produgus honorum suorum administratio-
nem ut furioso interdicitur, eique curatorem assignabant, &
ea formula verborum a Praetore usitata: Quando bona paterna
negotia tua disperdis, libereque tuo ad expensam perdideris, ab
eam rem tibi commercium interdictum. Et l. 1. l. 2. l. 3. l. 4. l. 5. l. 6.
l. 7. l. 8. l. 9. l. 10. ff. de curat. furiosi, l. 1. c. 1. l. 2. c. 3. c. 4. c. 5. c. 6.
c. 7. c. 8. c. 9. c. 10. c. 11. c. 12. ff. de huc, l. 1. c. 18. ff. de testam. l. 5. c. 1.
ff. de acquir. hered. ad quam produgiorum materiam spectant
text. in l. ut si, quantum rerum, l. 1. Anstibus, s. ff. de acq. hered.
l. 9. §. quomam, l. de reb. credit. l. 1. §. exierit, ff. de honorum poss. l. sc-
cundum tabulas, l. Fulcinus, §. plano, ff. ex quib. caus. l. 29. §. si ca-
rator, §. de pactis, l. si quis cum fratre, ff. pro emptore l. 3. C. de in-
ter, l. 3. de novat. l. 1. ff. de iur. leg. l. cetero, §. si quis sine
ff. de reb. credit. l. Fulcinus, §. idem, ff. ex quibus causis in possesse-
nem, l. admissus, §. ff. de iustitiae iudicis, l. si cum dote, §. 2. §. nu-
merus, §. solut. matr. lib. 25. §. ut si, ff. de admiff. tut. leg. 1. §. si quis
autem, de honor. poss. l. secundum tabulas, l. 2. ff. de minoribus, l. 1.
rator 33. §. 1. ff. de iur. iurando, l. iurandum 29. ff. de condi. indebiti.
l. ex castris 18. ff. de Castror. pect. l. si non numeratim, §. abelo-
scens, §. mandati, l. si quis cum fratre, ff. pro emptore, l. si furiosus
16. ff. de curat. furiosi, l. 1. §. quod si de legibus, & §. si mutuum, ff. si
quid in fraudem, l. 2. ff. quomam rerum, l. si si non 26. ff. de con-
trahenda emp. que in materia huius interdictionis exponenda
sunt, iunctis Alberico, Cumanos, Castrensi, Alexandro, Ja-
sione, Alciato, Duarcano, Ferrero, Cujacio, Donello, & Gi-
fanio in l. si cuius bonis, ff. de reb. obi. Cujacius 22. ff. Julianus, in l. 7.
ff. de curat. furiosi, c. ad Digesta, c. Codicem in c. eod. tit. Fabro in
Papini. tit. 7. princ. 6. l. 1. c. 10. princ. 3. in princ. c. illud, c. illud, c.
cum sequentib. Petro Gregorio l. 6. §. 2. l. 6. Revardo ad l. 12.
Tant. l. 12. Donello 2. comment. c. 18. c. 1. l. 2. c. 2. ad Vald. Petro
Fabro in l. si furiosus 40. de regul. iuris, Bolchort, in tr. de verb. obi. c. 2.
nu. 52. Gedeo de contrahenda stipul. c. 7. n. 34. Antonio Gomez l. 2.
vartio, l. 14. Caldas in l. si fuerit eorum, verbo Cum non absumpti, c.
de in integrum, Gutierrez l. 1. de iudicis, c. 12. Amaya l. 1. obfero,
c. 8. & plura de hoc vicio, produgalitati Theophilus Raynaud,
l. 2. lib. 3. §. 3. c. 20.

g Bona.) Scilicet dotalia, ut constat ex verbis sequenti-
bus, manent indotata, & communiter ita Interpretes sentiunt.
Quae consuetudo erat contra jus scriptum, ex lege Julia, de
iure dotali: lege enim Julia maritis inhibita est fundi do-
talis alienatio, non simpliciter cuiuscumque, & quomodo-

cumque, sed ita si pradia Italica essent, & mulier renue-
ret: ea enim consentiente, illa alienare poterat, non autem
hypothecae dare, l. 1. cum aliis, ff. de iure dotali, princ. p-
cipio, quibus alienare licet. Iustinianus autem, nec consentien-
te uxore pradium dotalis alienare permisit, l. unica, §. 2. de
rei uxore, actio. Docent late D. Nicolaus a Castro in l. 1. C.
de fundo dot. Baldinus l. 2. de iura novissimo, p. 230. Petrus Barbosa
in l. 1. ff. solut. matr. Amaya in l. 1. C. de pradii devotio, & nos jura
hujus materiae dabimus in c. mulieres, de iurur.

h Mobilia.) Mobilia alienare lex Julia non prohibebat, l.
seruum 21. ff. de manumiss. l. dote 9. C. de rei vindic. l. 3. C. de iure
dotium, Docent Petrus ad tit. Cod. de fundo dot. Gorraus lib. 5.
miscel. c. 1.

i Indotata.) Quod vitandum esse, tam facti, quam ca-
farei iuris conditores curantur, cum magnoere republica
interfici, mulieres dotes habere, ut sic nuptis contrahis, li-
beris civitas repletur, l. 1. ff. solut. matr. l. 2. ff. de iure dotium
l. 1. patet 71. ff. de conditionib. cap. ex literis, de sig. c. per vestras, de
dona. inter.

j Omnium bonorum.) Consuetudine enim Gallia receptum
est, ut ex consuetudine acquirere dimidia pars vii debeatur;
alia vero dimidia uxori, c. 2. de donat. inter, ubi Cujacius:
Quod primo consuetudine, postea vero variis legibus apud
nos statutum fuisse, late probabimus in d. c. 2.

k Privanda offer.) Non solum enim dotem, verum etiam
bona constante matrimonio acquisita per adulterium uxor
amittit, ut late dicemus in c. plerumque, de donat. inter.

l Evidens consuevit.) Ex quibus verbis cognoscitur Rupel-
lanos consuluisse immediate R. Pontificem super praedictis
consuetudinibus, quae ad iudicem sacralarem pertinebant;
non quia ut feudatarii R. Ecclesiae subiecti erant R. Poni-
tifici, sed quia ratione peccati consuluit fuit R. Pontifex a
Rupellans, qui in perniciem suam animarum eas consue-
tudines obligare existimabant. Unde saepe sapient Pontifices
cognoscunt, ratione peccati, de rebus mere temporalibus,
cap. novit, de iudicis, cap. relatione de testam. authenticis ut
clericis, §. si vero, collat. 6. ideo Honorius III. in praesenti,
ratione peccati, quod ex observantia dictarum consuetudin-
um nascebatur, de rebus mere temporalibus cognovit.

m Declaramus.) Necessaria enim est declaratio, vitriti-
tatio, cum dubium contingit circa consuetudinem, utrum vi-
delicet rationalibus, an iniusta sit, cum inter, de consuetudi-
ne, Suarez l. 7. de legibus, c. 7.

COMMENTARIUM.

EX hac decisione talis deducitur ab Interpretibus assertio:
Non valet consuetudo, per quam quis induitur ad peccan-
dum, & ad bona dissipanda. Probat textus in cap. de rebus, 4.
dist. mala, dist. 8. cap. ult. de praescrip. cap. ex frequentibus, de
iurur. Illustrant Suarez de legib. lib. 7. cap. 7. Antonius Go-
mez in l. 80. Tauri, nu. 47. & 67. Chafaneus in consuet. Bur-
gund. rubric. ad §. 23. Sahagun in cap. finali, hoc tit. nu. 34.
Roches de Curre in eod. textu, Covar. in 4. 2. p. cap. 8. §. 1.
Cironius in nostro textu, Ant. Mattheus de criminib. fol. 301.
Velasco de privilegib. pauperum, p. 1. q. 54. Penna l. 1. de 147.
Sixtinus consilio 14.

Sed hae decisio difficilis redditur sequenti consideratione.
Nam certum est, consuetudine non solum interpretari vicium
mutari, & abrogari non posse jus positivum, ut etiam
saepo saepius in hoc titulo probatum est: sed prohibitiones
ne produgus, vel maritus possit alienare bona sua, & dotalia,
sunt juris positivi, l. 1. lex, ff. de fundo dotali, & similiter
aquisitio bonorum constante matrimonio est juris positivi;
siquidem consuetudo introducit, et de consuetudo circa
eam, & dotem plurimum potest, ut probat Penas l. 1. de iur.
147. ergo contraria consuetudine potest fieri, ut produgus
sua bona, & maritus dotalia alienet, & mulier adultera
retineat partem conjugalis aequulis. Accedit, nam consue-
tudine excusatur a poena, qui aliquod delictum perpetravit,
ex eo loquitur, quia talis consuetudo introducit, cap. de-
nique 6. 4. dist. 6. obsequantibus 33. q. 4. c. 1. 1. de temp. etiam unde
Doctores affirmant, quod licet consuetudo non excuset a
poena gehenne, excuset tamen a poena temporalis, ut late
probat Alexander consil. 1. 27. volum. 2. Berouss 19. c. quia in om-
nibus, n. 3. Navarvus in c. 1. §. iura de poente, dist. 7. Tiraquel de
penit. tempor. cap. 43. ergo consuetudine in civitate Rupellana
introducitur poterat, ut nullus adultera non privaretur bonis
constante matrimonio acquisitis. Augere secundo, nam prin-
ma consuetudo que nostro textu recensetur, admodum ratio-
nabilis videtur, cum maritus constante matrimonio do-
minus dotes sit, l. dote, C. de rei vindic. l. quomam 75. si si
liberit, res dotalis alienare, l. si ex lapidicinis, ff. de iur. dot. l. 3.
C. ad tit. l. 1. C. de iure legatorum dato: ergo fit ad inopiam ven-
gebat maritus, uxoris bona alienare poterat, ut potest in
Francia, cessante lege Julia, Vvlebem, dist. 15. de ar-
Quia difficultate ita huius non obstante, vera est nostra
assertio, quae Auctoribus iam illustrata, ratione non desti-
tuitur, nam omnino que in decessationem produgalitati hic
facile asserere poterant, cum produgus non solum sua di perdit
verum & statim aliena appetat, ut ait Salviauus de Ecclisna Cath.
concedendo Rupellanonum iniqua erat, siquidem invitabat ad
peccandum propria dilapidantes, sinecundo non solum aliena
appetere, verum & perdere: & cum republice intersit, ne
quis re sua male utatur, §. sed hoc, iustit. de his qui sine fine: & ut
dotes

dotes conferuntur, l. 1. ff. solut. matr. non minus corrupepla
secunda consuetudo erat, & omni aequitate carebat, & ratio-
ne; siquidem cum intersit republica, ne delicta maneant
impunita, l. ita voluerunt 14. ad leg. Aquil. & publice saluti ex-
pediat infortes puniri, & peccatores coerceri, l. 3. l. honore,
ff. de officio Praefat. l. locatio 9. §. quod illucina, ff. de publican. c. ut fa-
mas, de seut. excom. iuste Honorius III. praedictas consue-
tudines irritas declaravit, cum invitarent ad peccandum, mu-
lieri adulteri impunitatem concedendo, produgisque aliena
appetendi consilium praestando.

Nec obstat ratio dubitanti supra adducta, nam licet con-
suetudine tolli possit jus positivum, id tamen procedit, cum
consuetudo rationalis est, ut saepe in hoc titulo inculcavi-
mus cum consuetudines, de quibus in praesenti, fuissent
a ratione prorsus alienae, non poterant sustineri, aut juri com-
muni derogare, Nec argumentum obstat, in quo dicebamus,
rationabilem esse consuetudinem ex eo, quia maritus habet
dominium dotes, nam tunc negatur. Et licet daretur, &
delibatum, cum careat primario effectu, qui consistit in a-
lienandi facultate. Difficilis est quod in ultimo argumento
dicebamus, videlicet consuetudine introduci posse, ut de-
liquens ad poenam non teneatur, de cap. de rebus, nam licet
consuetudo, quae omnium consensu inducitur, excuset a
poena; id tamen procedit, modo non fit contra jus divi-

nam, aut naturale, aut velatur circa rem gravem, c. non
satis, c. cum Ecclesia, c. ea qua de simonia, c. inter, de excess. Prae-
Tiraq. ubi supra. Unde cum in nostro textu veritate con-
suetudo circa adulterium, quod est delictum maximum, &
quid in omnibus, 32. q. 7. consuetudine introduci non poterat,
ut uxor adultera lucraretur bona constante matrimonio ac-
quisita.

Sed nostrae decisioni opponitur text. in c. fin. de donat. inter,
ubi postquam Gregor. IX. docuit dotem soluto matrimonio
uxori esse restituendam, & donationem propter nuptias a
marito, eam apponit exceptionem, nisi consuetudine, aut
pacto contrarium inducatur fit: ergo consuetudine intro-
duci potest, ut uxor maneat indotata, & maritus dotem retineat,
aut eam alienet, & per consequens nostri textus consuetudo
sustineri poterat. Cui difficultati respondendum est, negan-
do Gregor. IX. in eo textu asserere, consuetudine, aut pacto
fieri posse, ut superflua uxore, soluto matrimonio dos
illi non restituatur, nulla enim consuetudo hoc facere po-
teat, ut mulier superflua dotem non recuperet, l. Artifice-
nus, l. si liberis 17. ff. de pacts dotal. Gregorius enim lo-
quitur casu quo mulier decepsisset: tunc enim ad hereditas,
aut quibus pacto, consuetudineve competiit actio rei uxori-
tae, dos restituenda est virtute pacti, aut consuetudinis, ita
tamen ut pacto fieri non possit, quin uxor maneat indotata.
Docet Cironius in quinta compilatione ad nostrum textum.

CAPUT XI.

a Gregorius IX.

CUm tanto sint graviora peccata, quanto diutius infelicem animam detinent, & alligantam, nemo sane mentis
intelligit e naturali juri (cujus transgressio periculum salutis inducit) quotumque consuetudine (quae dicenda
est verius in hac parte corrupepla) posse aliquatenus derogari. Licet etiam longeva consuetudinis non fit vltis d
auctoritas, non tamen est ulque adeo validura, ut vel juri positivo debeat praerudicium generare, nisi fuerit e ra-
tionabilis, & legitime praescripta.

NOTAE.

a Gregorius IX.) De eo ego in c. fin. de consilii, qui pre-
sentem constitutionem motu proprio edidit, & a
nemine consultus.

b Alligantam.) Consonant text. in c. cum habere 5. de eo qui
duxit in vitam, c. solvitur 22. qu. 1. c. non satis 8. deSimon. eo enim
longius Deum sibi offensum tenet, unde peccatum arguetur,
c. 1. de penit. dist. 5. Conc. Moguntinum IV. ca. 87. ibi: Non ob-
stantibus quibuscumque consuetudinibus, cum impunita longinquitas
temporis patrocinari non debeat. Plura Simon Majolus dicitur
canon. fol. 677. Sed huic principio obstat videtur text. in l. si
diutius §. de penit. ubi ait Modestinus: Quod si diutius tem-
poris aliquis in reatu fuerit, aliquatenus poena sublevaridetur.
Sic enim consuetudo est, non eo modo poenae, sed quae tempore
longo agant, quam eos qui recitari sententia excipiunt. Ex quibus
verbis Accursius illi deducit, in crimine persistente mitius
esse puniendum; & Julius Clarus l. 5. sent. §. ult. q. 6. ex eo
textu probat, delicta post decennium non puniri: igitur diu-
rnitas temporis peccatum non auget, sed minuit, aut tol-
lit. Quem textum ut exponamus, sciendum est, in reatu esse,
in eo textu non accipi pro eo, qui durat in peccato, ut
plerumque reatus accipitur, l. 1. §. qui operis, ff. ad Trebel. quia
etiam jure civili, qui diutius in delicto perseveravit, gravi-
us punitur, l. in vicinio 6. §. inanes, ff. de furtis: sed accipi
ibi reatum pro carcere, itaque misero & squalido roa-
rum, ut apud Martialem l. 2. epigram. 24.

Si det iniqua tibi tristis fortuna reatum,
Squalidius verbero pallidiorque reo.

Cum fordida veste, ut ait Consilius in l. finali, ff. ad leg. Jul.
maiest. & notavit Badius in l. rom 39. ff. de injuriis. Reatus
enim apud Romanos dicebatur tempus illud, cum die dic-
ta, & accusatione proposita, reus in Tribunali compare-
bat, ut se defenderet, ore mutus, habitu fordibus, squal-
ore, & signis tristitia notabilis, ut describit Sidorius l. 1.
epist. 17. ubi Svarius: de quo tempore accipiendum est textus
in l. 3. §. quod pater, ff. de ruer. c. honorib. Addendi sunt Calis-
tus Ramirez de Prado in d. epigram. 44. Marcialis, Raderus
ad epigram. 22. Salmut. ad Phaedrum, lib. 1. tit. 44. pag. 186. Lapsus
l. 7. de h. c. 13. Petrus Faber l. 2. in epist. c. 7. Rugnellus praedictar.
q. 39. n. 6. Nicolaus Romeo in epist. Calvini, color. 70. de iustitia,
§. fol. 517. In eo enim squalore & reatu §. si diu reus jacue-
rit, delictum minuitur, & ideo mitius punitur, l. omis, ff. de
penit. l. 1. Pauli, §. fraudis, ff. de veni damnat. l. adfuerit, §. in
reatu, ff. de iur. iur. l. 2. de his qui notant, in seno, l. 6. §. hoc, ff. si
quis emulacris a testam. quo modo textum illum accipiant Al-
ciatus l. 2. p. 106. Corraus l. 2. miscel. c. 20. Caldeira l. 3. va-
riar. c. 3. Covar. 2. var. c. 9. Parladorus l. 3. different. c. 51. Suarez
in addit. ad Gomezium l. 3. c. 1. littera C.

c Naturale.) Jus naturale hic accipitur pro eo, quod di-
vina quadam providentia apud omnes gentes observatum est,
quod aliqui adus veniunt, praecipiantur, alique praecpta
contineantur, ut principia moralia, quae evidenter habent
honestatem necessariam ad rectitudinem morum: Grovius de
jure belli, l. 1. c. 110. Suarez de legibus, lib. 2. c. 7. Salcedo de lege
pob. l. 1. c. 7. n. 8. & nos in apparatu ad hae commentaria.
Et transgressionem huius juris naturalis peccatum inducere,
D. D. Gonzalez, in Decretal. Tom. I. Pars I.

recte ait Gregorius IX. in praesenti; nam lex naturalis sem-
per obligat in conscientia, ut tamquam de fide certum do-
cent Theologi ex illo Pauli ab Rom. 2. Quicumque sine lege pec-
caverunt, sine lege peribunt, quia videlicet legem naturalem trans-
gressi sunt. Ratio est, nam lex naturalis lex Dei est: ergo
omnes homines obligat. Sed difficile illud est, qualiter sola
lex naturalis obliget in foro conscientiae, & sufficiat ad aternam
damnationem, etiam si omnis lex supernaturalis ignora-
tur, praecipue cum naturalis ratio non cognoscat aeternam pen-
nam, ergo nec lex naturalis poterit obligare sub reatu poenae
aeternae, & contingeret nec sub culpa mortali: culpa enim
mortalis est, quae poenam aeternam incurrit: at lex non
potest obligare ad illam poenam, quam non potest manifestare:
ergo lex naturalis non obligat cum discrimine salutis
aeternae. Sed respondendum est, quod licet lex naturalis
in nobis sit ipsa ratio, in Deo tamen est ratio, & volun-
tas divina: satis ergo est, quod Deus legem naturalis condi-
tor cognoscat penam transgressoribus illius debitam; ad in-
currendum enim aliquis poenam reatum non est necesse, quod
transgressor legis cognoscat poenam debitam, sed satis est,
quod faciat actum tali poena dignum.

d Non fit vltis auctoritas.) Hae verba etiam reperuntur in
c. cum caussa 8. de re iudic. l. 2. C. qua sit longa consuetudo, l. 1. c. 26. §. 1.
versus, non teneat, Cod. de iurur. cap. consuetudinis, 1. dist. novella
106. Justiniani, cap. 1. sed tempus difficulta ab Interpretibus
judicantur, ut infra dicemus in finali.

e Rationalibus, & legitime.) Ex his verbis videtur deduci,
consuetudinem irrationabilem, nec legitime praescriptam,
aliquid roboris obtinere, quod valde absurdum est; quare
notandum est Gregorium IX. differentiam constituisse inter
consuetudinem juri contrariam, & nulli juri adversam. In
consuetudine juri contraria iudicium habendum est, an ratio-
nem contineat, sique legitime praescripta, ut legem juri-
stam, & ejus rationem tollat, argumento legis nihil, ff. de
iustit. §. iure, vltimo c. vlti dntem, 4. dist. In alia vero consue-
tudine legibus non contraria, non est inquirendum, an ratio-
nem nitatur, vel non, quia huiusmodi praesumptionem ratio-
nem habet, ut ipsa lex; & ideo non de ipsa, licet secun-
dam ipsam, judicandum reliquit D. Aug. in c. consuetudinis,
11. dist.

COMMENTARIUM.

EX hac Gregorii constitutione talis deducitur exponenda
assertio: Consuetudo non derogat juri naturali, qui dicitur
nec positus nisi sit rationalibus, & praescripta. Probat c. mala,
c. exortem, c. consuetudinem, cum aliis, 8. dist. cap. assus, cum
aliis, 11. dist. cap. cum contractas, & de foro compt. c. cum Ete-
lan, de causa plessell. c. 1. de his, que hant a mai. c. ad nostrum, c. 22
parce, hoc tit. l. 1. ff. de iurur. l. idem 10. §. si reculator, l. 1.
mandati, l. vadiator 13. §. si constat, ff. communiis proclitorum, l. 1.
itemos §. 2. ff. quod cuiusque, Tied. l. 24. de reform. cap. 20. l. An-
sti. 1. parisi 1. l. 5. tit. 3. l. 9. tit. 7. p. 5. Justinian. novel. 134.
ibi: Qua impoeta excipitur iustis, ea nec longa consuetudine con-
firmari solent. Illustrant plures congesti a Barbosa in nostro
textu, c. 1. p. 2. n. 8. & nos in apparatu ad hae commentaria.
& Camillus in relationibus, nostri textu, Suarez l. 7. de legibus, c. 19.
Badius de iur. l. 6. c. 4. Hallier. de iurur. l. 7. c. 1. art. 4. Artilana

18 Exponitur e. fin. de donat. inter.

14 Conclusio interdicta & probata.

15 Impugnatur ut tradita alicui.

16 Traditur decidendum.